
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Montezemolo 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 25 DEL 26/04/2024  
OGGETTO: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO FABBRICATO COMUNALE "PORTA DELLE LANGHE" IN VIA PADRE 
GIOVANNI SECCO 34 12070 MONTEZEMOLO. CUP H24H22000920006 Contributo 
LEGGE-2019- articolo: -1- comma:-29-37-LB 2020. Contributi aiComuni per 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2024 
Importo € 50.000,00. AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER 
ATTIVITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI 
SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DI VERIFICA E 
VALIDAZIONE  DEL PROGETTO  ALLO STUDIO TECNICO  GEOM. CALVO TIZIANO 
(C.F./P.I. CLVTZN77E30C589G/02737700043) - CIG B15A459BC1 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

Il sottoscritto TARAMAZZO Giuseppe, in qualità di Responsabile del servizio Tecnico in 

esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 30/01/2020;                                                              

PREMESSO che:  

L’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di:  
• efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

• sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  
Con decreto del Ministro dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, del 30 gennaio 
2020, in applicazione e per le finalità stabilite dalla summenzionata disposizione, assegna, per gli 
anni dal 2021 al 2024, un contributo dell’importo di 50.000,00 euro a favore dei comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti (ved. Allegato A al Decreto);  
•il comma 3 dell’articolo 1 del decreto ministeriale dispone che il comune beneficiario sia tenuto ad 
iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità;  

 

CONSIDERATO che: 

-sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo assegnato a questo 
Comune è pari ad euro 50.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-il Comune di Montezemolo ha ritenuto di utilizzare detto contributo per interventi di LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATO 
COMUNALE "PORTA DELLE LANGHE" IN VIA PADRE GIOVANNI SECCO 34 12070 
MONTEZEMOLO. CUP H24H22000920006;  

Ritenuto di avvalersi di un professionista specializzato per supporto al RUP per attività tecnico 
amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di 
verifica e validazione  del progetto in oggetto ed acquisito pertanto preventivo di spesa da parte 
dello Studio Tecnico Calvo geom Tiziano con sede in Ceva (CN) il quale ha già svolto attività simili, 
ha una comprovata esperienza in materia in grado di fornire il necessario supporto, dell’importo di 
€ 709.14 oltre cassa, esente IVA;  
Considerato che è il prezzo esposto è congruo rispetto ai prezzi di mercato oltre che rispondente in 
termini di qualità con quanto richiesto;  
Dato atto che:  
• l’art.50 comma 1 let b del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 150.000,00 mediante 
affidamento diretto;  
• ai sensi dell’art. 18 D.Lgs 36/2023, la stipula del contratto per affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
Atteso che si è provveduto ad acquisire, in modalità semplificata sul sistema dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il seguente CIG: B15A459BC1;  
Visto l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
Visto la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e smi, recante “Testo unico delle leggi sull’ ordinamento 
degli enti locali”;  
Visto il vigente regolamento Comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 
1) Di affidare allo Studio Tecnico Calvo geom Tiziano con sede in Ceva (CN)  il servizio di 
supporto al RUP consistente nelle attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione  del progetto in oggetto, per 
un importo totale di € 709.14 oltre cassa, esente IVA;  
2) Di assumere a tal fine impegno di spesa di € 744.60 al Capitolo 6150/6/1 del bilancio del 
corrente esercizio;  
3) Di dare atto il CIG dell’ordinazione rilasciato da ANAC è B15A459BC1e il CUP è 
H24H22000920006;  
4) Di dare altresì atto che il perfezionamento del contratto avviene mediante scambio di lettere 
secondo l’uso corrente del commercio, ai sensi dell’art. 18 D.Lgs 36/2023 e s.m.i.  
5) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, 
della Legge n. 213/2012;  
6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  
7) Di provvedere con successivo atto di liquidazione fatture, alla liquidazione dell’importo dovuto a 
seguito di verifica del servizio effettuato, di ricevimento della fattura e del documento di regolarità 
contributiva da parte degli Enti Previdenziali; 
8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’arch. Nan Alessandro, Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana di Ceva con cui 
il Comune è associato. 

                                                                                Il Responsabile del Servizio  
                     Taramazzo Giuseppe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta  ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Montezemolo, lì 26/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Taramazzo Giuseppe 

 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal  11/05/2024 al 26/05/2024 
 
 

Montezemolo, lì 11/05/2024 
 

Il Segretario Comunale 
ALBERTO Marino    

 

 
 
         
 
 
 


